

Số: 9922/BC-UBND

Vũng Tàu, ngày 14 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021

PHẦN THỨ NHẤT KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2020

Năm 2020 là năm có nhiều sự kiện quan trọng của đất nước gắn với Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Thành phố đã đưa ra nhiều giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội với tinh thần quyết tâm cao nhằm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Tuy nhiên, năm 2020 cũng là năm Thành phố có nhiều khó khăn, thách thức to lớn, đặc biệt là do tác động của dịch bệnh Covid - 19 đã gây ra những xáo trộn toàn diện đời sống xã hội trên toàn thế giới, cũng như ở nước ta, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu nói chung và Thành phố nói riêng. Trong bối cảnh đó căn cứ các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thành ủy, UBND Thành phố đã ban hành các chương trình hành động chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp vừa thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, vừa tổ chức phòng chống hiệu quả dịch covid – 19, UBND Thành phố báo cáo kết quả phát triển các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh như sau:

A/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020

I. Lĩnh vực kinh tế

Tổng doanh thu thương mại – dịch vụ ước đạt 212.485 tỷ đồng, đạt 83,29% kế hoạch, bằng 92,63% so với lũy kế thực hiện cùng kỳ năm 2019 (gọi tắt là so với cùng kỳ). Trong đó:

- Doanh thu Thương mại ước đạt 164.800 tỷ đồng, đạt 84,34% kế hoạch, bằng 93,58% so với cùng kỳ;

- Doanh thu dịch vụ ước đạt 47.685 tỷ đồng, đạt 79,87% kế hoạch, bằng 89,47% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 5.835 tỷ đồng, bằng 62,50% so với cùng kỳ; ước có khoảng gần 4,3 triệu lượt khách đến tham quan, du lịch tại thành phố Vũng Tàu giảm 22,1% so với cùng kỳ năm 2019, do ảnh hưởng nặng nề của dịch Covid – 19 (đã làm các doanh nghiệp lữ hành gặp khó khăn trong việc nối lại các tour, tuyến) khách đến lưu trú qua đêm đạt khoảng 1,679

triệu lượt và ước có khoảng 239 ngàn khách quốc tế; thường xuyên triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, triển khai các kế hoạch ra quân làm sạch bãi biển, kiểm tra xử lý nghiêm hành vi vi phạm về môi trường và kinh doanh du lịch¹; thực hiện tốt công tác ứng trực, đảm bảo an toàn cho khách tắm biển²; giới thiệu, hỗ trợ trực tiếp cho 1.780 lượt khách trong và ngoài nước tham quan du lịch trên địa bàn...; Thực hiện tốt việc giữ gìn và phát huy danh hiệu Thành phố du lịch sạch ASEAN năm 2020; tham gia Hội nghị trực tuyến do TPO tổ chức; Hội nghị công nghệ cung cầu; xây dựng Trung tâm điều hành đô thị thông minh giai đoạn 2020 – 2025 để phát triển du lịch thông minh trên địa bàn Thành phố; tiếp tục triển khai Đề án phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến 2035; thực hiện phim quảng bá du lịch thành phố Vũng Tàu để tham gia xúc tiến du lịch tại Hàn quốc; phối hợp tổ chức “Tuần lễ Món ngon phố biển Vũng Tàu 2020”; lễ Giáng sinh và lễ chào mừng năm mới 2021. Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành về du lịch - dịch vụ³.

+ Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 27.333 tỷ đồng, bằng 92,65% so với cùng kỳ năm 2019.

+ Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi ước đạt 8.414 tỷ đồng, bằng 84,99% so với cùng kỳ năm 2019.

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 28.410 tỷ đồng, đạt 93,15% kế hoạch, bằng 96,31% so với cùng kỳ năm 2019.

Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 33 tỷ đồng, đạt 94,29% kế hoạch, bằng 76,74% so với cùng kỳ năm 2019

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước đạt 10.370 tỷ đồng, đạt 103,49% kế hoạch, tăng 9,50% so với cùng kỳ. Sản lượng khai thác ước đạt 209.225 tấn, đạt 102,06% kế hoạch, tăng 8,01% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 5.315 tấn, đạt 104,22% so với kế hoạch, tăng 10,96% so với cùng kỳ.

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực công thương⁴; ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong việc kinh doanh gia cầm⁵; tiếp tục phối hợp Sở Du lịch triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển kinh tế dịch vụ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đến năm 2020, tầm nhìn 2025; thực hiện kịp thời các chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng thủy sản và một số chính sách phát triển thủy sản⁶. Theo dõi tình hình thực hiện Quyết định số

¹ Lập biên bản xử phạt 219 trường hợp với số tiền 529,4 triệu đồng.

² Trong năm 2020, đã cứu vớt 339 trường hợp du khách lọt ao xoáy đưa vào bờ an toàn; Giúp 163 trẻ lạc về với gia đình an toàn.

³ Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 06 đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch, với tổng số tiền 46.050.000 đồng.

⁴ Ra quyết định xử phạt hành chính 1 trường hợp với số tiền 17,5 triệu đồng.

⁵ Xử phạt 6 trường hợp tại chợ phường 7, Năm tầng với hành vi vi phạm “Kinh doanh gia cầm tại địa điểm không theo quy hoạch và không được cơ quan có thẩm quyền cho phép” với tổng số tiền là 47.000.000 đồng

⁶ Thành phố đã tiếp nhận 10 đợt với 252 tàu tham gia; Tổng hợp 514 hồ sơ hỗ trợ Ngư dân năm 2020 theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa.

16/2012/QĐ-UBND, ngày 26/6/2012 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc cấm tàu cá hoạt động, neo đậu tại khu vực tuyến bờ từ Cửa Lấp đến mũi Sao Mai thành phố Vũng Tàu; tổ chức đào tạo máy trưởng cho 60 ngư dân; xem xét phê duyệt 18 dự án đủ điều kiện xin hỗ trợ của người dân theo Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND, ngày 29/3/2018 của HĐND tỉnh⁷; tiếp tục thanh lý hợp đồng nhận khoán bảo vệ rừng, gây trồng rừng phòng hộ theo chương trình 327 trên địa bàn Thành phố.

Nhận xét: Do ảnh hưởng của dịch Covid – 19, tình hình phát triển kinh tế gặp nhiều khó khăn, doanh thu du lịch - thương mại - dịch vụ chưa đạt so với kế hoạch, doanh thu dịch vụ giảm, chủ yếu trong lĩnh vực du lịch - dịch vụ vận tải. Tuy nhiên, được sự chỉ đạo sâu sát của các cấp lãnh đạo, với chủ trương thực hiện nhiệm vụ kép “vừa phòng chống dịch bệnh vừa phục hồi phát triển kinh tế song hành với bảo đảm an toàn dịch bệnh”, kinh tế thành phố Vũng Tàu đã có những chuyển biến tích cực. Hầu hết các chỉ tiêu kinh tế được duy trì ổn định, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hàng hóa...trong thời gian thực hiện cách ly toàn xã hội. Hoạt động thương mại dịch vụ, trong đó có hoạt động bán lẻ, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu được đảm bảo, cung ứng đủ nhu cầu thị trường và đảm bảo công tác phòng ngừa dịch bệnh theo quy định.

II. Công tác thu, chi ngân sách, đầu tư công; bồi thường, giải phóng mặt bằng

1. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách năm 2020 ước đạt gần 4.588,6 tỷ đồng, đạt 122% kế hoạch năm. Trong đó thu thuế ước đạt 3.817,3 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách năm 2020 ước đạt 1.892,2 tỷ đồng, đạt 123% kế hoạch. Chi đầu tư phát triển ước đạt 610 tỷ đồng, đạt 100% so với kế hoạch.

Nhận xét: Do tình hình thu điều tiết cho ngân sách thành phố Vũng Tàu năm 2020 về cơ bản đáp ứng được nhu cầu chi theo dự toán và không phải tạm dừng khoản chi.

2. Đầu tư công

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký khâu đột phá năm 2020 về: Điều hành hiệu quả chương trình đầu tư công năm 2020 với phương châm “Sử dụng nguồn vốn đầu tư - Thi công, giải ngân đảm bảo tiến độ - Cam kết chất lượng công trình” theo Quyết định số 2067/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 của UBND thành phố Vũng Tàu.

- **Công trình đầu tư bằng ngân sách Tỉnh:** Trong năm 2020, thành phố Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 43 công trình, với kế hoạch vốn là 1.172,223 tỷ đồng. Thành phố đã giao nhiệm vụ cho các Chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch, song song với việc triển khai giải ngân nguồn vốn đã bố trí trong kế hoạch năm 2019. Số giải ngân đến

⁷ Thực hiện chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế hộ trong nông nghiệp, thủy sản tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2018 – 2020 với tổng số tiền là 2.328.355.000 trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 1.080.000.000 đồng; Vốn người dân đóng góp: 1.248.355.000 đồng

30/11/2020 đạt 643,2 tỷ đồng, đạt 54,88% kế hoạch vốn năm 2020, ước giải ngân đến ngày 31/12/2020 đạt 95,82% kế hoạch vốn năm 2020 và đến ngày 31/01/2021 đạt 100% kế hoạch vốn năm 2020.

- **Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố:** Trong năm 2020, Thành phố quyết định đầu tư 139 công trình, với tổng số vốn là 530 tỷ đồng. Số giải ngân đến hết 30/11/2020 đạt 307,1 tỷ đồng, đạt 59,64% kế hoạch vốn điều chỉnh, ước giải ngân đến 31/12/2020 đạt 361,9 tỷ đồng, tương đương 70,29% kế hoạch vốn và đến ngày 31/01/2021 đạt 100% kế hoạch vốn năm 2020.

3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Tính đến ngày 09/12/2020, UBND Thành phố đã ban hành 176 đợt Quyết định tổng với 622 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 622 hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi với tổng diện tích khoảng 140ha với tổng số tiền gần 1.056,8 tỷ đồng.

4. Về đầu tư, hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

Về đầu tư nước ngoài: Thành phố luôn tích cực phối hợp với các đơn vị có liên quan, cùng chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai dự án, nhằm đẩy nhanh tiến độ chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện. Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 83 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.557 triệu USD, ước giải ngân đến cuối năm 2020 đạt 2.481,38 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 23,50% số vốn đăng ký.

Về đầu tư trong nước: Thành phố có 94 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, với tổng vốn đăng ký 56.084 tỷ đồng, ước giải ngân đến 18/11/2020 đạt 26.039 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 46,43% tổng số vốn đăng ký.

Tính đến nay trên địa bàn có 30 Hợp tác xã đang hoạt động; đã cấp mới cho 1.574 cơ sở kinh doanh (gọi tắt là cơ sở); Cấp thay đổi nội dung cho 548 cơ sở; thu hồi 130 cơ sở; cấp lại 77 cơ sở; ngưng kinh doanh 130 cơ sở, tạm ngưng 20 cơ sở.

5. Đầu tư các dự án trọng điểm

Chủ động phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn vướng mắc về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án theo đúng kế hoạch đối với các dự án tỉnh làm chủ đầu tư; đồng thời tập trung triển khai, thực hiện công tác lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án gồm: Công viên Bàu Sen thành phố Vũng Tàu; Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Dự án nạo vét kênh Bến Đình; Chinh trang trục đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau; Dự án đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh); Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng phục vụ công tác di dời các cơ sở gây ô nhiễm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu...; các dự án đang kêu gọi đầu tư gồm: Khu đô thị Gò Găng; Dự án Chí Linh; Khu vực Mũi Nghinh Phong...;

Nhận xét: Thành phố đã tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn để giải ngân. Tuy nhiên công tác khảo sát giá chậm, các chế độ chính sách thay đổi khi UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019; các hộ dân có đất bị thu hồi không chịu hợp tác trong quá trình kiểm đếm, kiến nghị giá đất bồi thường chưa thỏa đáng, yêu cầu giao đất ở tái định cư, đất ở mới do đó vẫn chưa hoàn thành kế hoạch đề ra.

III. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

Thực hiện cấm mốc giới theo điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu đến năm 2035 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 23/3/2020; đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch, trong tháng 12/2020 hoàn thành điều chỉnh trình phê duyệt 04 quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 gồm: Khu đô thị Nam Vũng Tàu, Khu đô thị Bắc Vũng Tàu, Khu vực bãi Sau, Khu du lịch Chí Linh - Cửa Lấp và dự kiến đến tháng 4/2021 sẽ hoàn thành trình phê duyệt 05 quy hoạch 1/2.000 gồm: Khu Bắc Phước Thắng; đảo Long Sơn; Khu Công viên văn hóa - Đô thị mới Bà Trưng; Khu đô thị Cù lao Bến Đình; đảo Gò Găng; đã phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 gồm: Khu Công viên Bà Sen, khu công viên Ao cá phường 2, khu công trình công cộng và tái định cư phường 12; đang trình phê duyệt các quy hoạch trục đường Thùy Vân, trục đường Thống Nhất và tiếp tục hoàn thiện các quy hoạch 1/500 Khu nhà ở Chí Linh phường 10, khu nhà ở Long Sơn 1 và Long Sơn 2 để trình duyệt. Phối hợp Sở Xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch Cụm 3, trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch các khu đất trụ sở cơ quan cũ của tỉnh để đấu giá; thực hiện việc rà soát các đồ án quy hoạch không còn phù hợp để điều chỉnh hoặc kiến nghị hủy bỏ theo quy định.

Xây dựng kế hoạch công bố và triển khai thực hiện “Đề án phát triển cây xanh thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050”, đồng thời rà soát xây dựng Quy định quản lý cây xanh; xem xét ban hành phương án quản lý và thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; hoàn thiện “Đề án điều chỉnh đặt, đổi tên đường trên địa bàn thành phố” trình Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định; tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè” đã thực hiện sơn, kẻ vạch trên vỉa hè được 88 tuyến, các tuyến còn lại đang tiếp tục triển khai thực hiện; về “Đề án thu phí sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Thành phố đang hoàn thiện theo ý kiến thẩm định của Sở Giao thông vận tải; thực hiện khâu đột phá năm 2020 “Nâng cao hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị - Xây dựng tuyến đường - tuyến phố văn minh đô thị”, Thành phố xây dựng tuyến đường 2 tháng 9 và đường Lương Văn Can là tuyến phố văn minh đô thị kiểu mẫu; phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thành thiết kế và lập thủ tục đấu thầu lựa chọn đơn vị thi công Hội hoa xuân năm 2021 và triển khai trang trí chậu hoa, cây cảnh trên một số tuyến đường.

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng. Năm 2020, UBND Thành phố đã ban hành 388 Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 388 trường hợp vi phạm. Trong đó, có 337 Quyết định xử phạt vi phạm về trật tự xây dựng với tổng số tiền 7,917 tỷ đồng, đã có 124 trường hợp nộp phạt với số tiền trên 3,3 tỷ đồng; 51 Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với 51 trường hợp; ban hành 107 Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả; ban hành 02 kế hoạch cưỡng chế đối với 15 công trình vi phạm; phê duyệt 24 kế hoạch cưỡng chế của các phường, xã với 80 công trình xây dựng; đã có 33 công trình tự giác tháo dỡ; 12 công trình được cấp/điều chỉnh Giấy phép xây dựng.

2. Quản lý tài nguyên, môi trường

Đẩy mạnh giải quyết các hồ sơ hành chính, khiếu nại, tranh chấp về đất đai; thường xuyên rà soát quỹ đất công, đất lâm nghiệp để đưa vào quản lý sử dụng chặt chẽ, hiệu quả. Công khai Danh mục dự án có thu hồi đất thực hiện năm 2020; công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thành phố Vũng Tàu tại các phường, xã; cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất năm 2021 thành phố Vũng Tàu; kiểm tra tiến độ, sản phẩm Kiểm kê đất đai năm 2019 của 17 phường, xã; triển khai đăng ký nhu cầu sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; tổ chức cắm mốc địa chính, lập sơ đồ đất công để quản lý, sử dụng; tăng cường giải quyết các thủ tục hành chính về nhà đất; tổ chức giao ban, tiếp công dân định kỳ để chấn chỉnh, giải quyết các hồ sơ trễ hẹn; ban hành 31 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và môi trường với số tiền trên 942 triệu đồng; Ban hành Quyết định cưỡng chế áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp đã quá thời hạn xử lý vi phạm hành chính đối với 76 trường hợp; tham dự 206 buổi đối thoại, tiếp cận chứng cứ, định giá và phiên xử của Tòa án nhân dân các cấp; ban hành 209 văn bản thông báo xin lỗi công dân trong việc trễ hẹn hồ sơ; kiến nghị UBND Tỉnh thu hồi, hủy bỏ 27 Quyết định giao đất ngày 06/10/1994 đối với các trường hợp thuộc khu vực Lữ đoàn 171 Hải quân, phường 11.

Công tác quản lý nhà nước về môi trường được Thành phố quan tâm triển khai thực hiện; Thành phố đã ban hành các Quyết định Thành lập đoàn kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn⁸. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Ngày đại dương thế giới, Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2020; tổ chức chương trình phát động tình nguyện viên năm 2020 “chung tay bảo vệ môi trường thành phố Vũng Tàu”; phối hợp Hội bảo vệ thiên nhiên và môi trường Thành phố Hồ Chí Minh” thực hiện Chương trình Caravan “Giữ gìn Biển Xanh – Đón khách du lịch”; ứng dụng công nghệ Smart City phục vụ việc phân loại rác tại nguồn được tích điểm đổi quà mGreen tại thành phố Vũng Tàu, rà soát, thống kê danh sách các cơ sở sản

⁸ Đã kiểm tra và xử phạt 84 cơ sở. Ra quyết định xử phạt quán cà phê Heaven vứt rác thải xuống biển với số tiền 35 triệu đồng và buộc phải thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường

xuất có phát sinh chất thải nguy hại, các bãi tập kết vật liệu xây dựng trên địa bàn Thành phố, khảo sát vị trí đổ bùn thải dự án nạo vét kênh Bến Đình... huy động các nguồn lực của xã hội để lắp đặt các camera giám sát an ninh kết hợp với việc giám sát các hành vi xả, đổ chất thải không đúng nơi quy định (phường 12 hiện đã lắp đặt được 104 mắt camera); báo cáo UBND Tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong việc thu giá xử lý chất thải rắn sinh hoạt đối với các doanh nghiệp; thực hiện cấp xác nhận quan trắc môi trường trên địa bàn theo quy định⁹.

Nhận xét: Thành phố đã tập trung đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính đất đai và tăng cường các giải pháp bảo vệ môi trường trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các quy hoạch. Công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị tiếp tục được cả hệ thống chính trị quan tâm chỉ đạo chặt chẽ việc phân lô bán nền, xây dựng trái phép, không phép trên đất nông nghiệp và đã đạt kết quả tích cực. Tuy nhiên, kết quả chưa đạt so với tiến độ, kế hoạch đề ra; công tác quy hoạch còn chậm do đồng thời tổ chức nhiều quy hoạch; công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị chưa kiểm soát triệt để vẫn còn diễn biến phức tạp do công tác phối hợp giữa các cơ quan trong việc giải quyết.

IV. Về Văn hoá, xã hội

1. Văn hóa - thông tin - thể thao

Thành phố đã chủ động tuyên: truyền phòng, chống dịch Covid – 19, cài đặt ứng dụng Bluezone, Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội dung, ý nghĩa các ngày lễ kỷ niệm, các hoạt động chào mừng và các sự kiện chính trị quan trọng của Thành phố¹⁰; tuyên truyền các nội dung về trật tự đô thị, lòng đường vỉa hè, đề án nâng cao hiệu quả quản lý lòng đường vỉa hè trên địa bàn; tuyên truyền tăng cường sử dụng dịch vụ công mức độ 3, 4 được cung cấp trên trang dịch vụ hành chính công; tuyên truyền đề án “Phát triển đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu”; Trung tâm điều hành thông minh Thành phố Vũng Tàu; tuyên truyền, vận động người dân cài đặt ứng dụng phản ánh hiện trường (VungtauIOC) là phương tiện giúp công dân, tổ chức kịp thời gửi phản ánh, kiến nghị về những vấn đề bức xúc, bất cập trong xã hội đến chính quyền, là công cụ giúp chính quyền kịp thời xử lý các kiến nghị, phản ánh của các tổ chức và công dân; phối hợp tuyên truyền tổ chức thành công cuộc thi Hoa hậu Việt Nam năm

⁹ Xác nhận Báo cáo quan trắc môi trường đối với 73 cơ sở. Xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường: 10 cơ sở. Tham gia hội đồng thẩm định đánh giá tác động môi trường: 02 dự án.

¹⁰ Thực hiện: 710 băngrôn, khẩu hiệu (10m/br) = 7.100 m². In offset 7.000 tờ rơi tuyên truyền. Thực hiện 1.200 banner = 2.400m²; 365 pano = 2.190m²; Cờ phướn, cờ tổ quốc: 320 lá. Phát thanh lưu động 1.106 giờ. Triển lãm ảnh tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng Bộ thành phố Vũng Tàu lần thứ VII: với 190 hình ảnh; 5.000 lượt người xem. Tham gia 02 gian triển lãm tại thành phố Vũng Tàu và thành phố Bà Rịa nhằm chào mừng Đại hội Đại biểu tỉnh BR-VT lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 gồm: 164 ảnh, hơn 100 hiện vật sơn mài, thủ công mỹ nghệ. Thực hiện 04 cổng chào 08 mô hình; treo gần 3.250 cờ phướn, cờ đuôi cá trên dọc các tuyến đường Thành phố. Treo cờ Tổ quốc, Cờ Đảng tại 04 cụm cột cờ cầu có may, cột cờ bãi sau, hội trường Thành ủy; cụm cột cờ xã Long Sơn; Vận động xã hội hóa được 768 cờ phướn tuyên truyền Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ VII. Viết, đưa tin, bài đưa lên Trên trang Trang thông tin điện tử Thành phố, Đài phát thanh truyền hình tỉnh; phát thanh phường xã: khoảng 664 tin bài và 700 hình ảnh. Tiếp đón 1.200 lượt khách tham quan tại Nhà truyền thống cách mạng....

2020; giải đua xe đạp tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã thu hút đông đảo du khách đến Vũng Tàu đạt hiệu quả cao trong việc quảng bá du lịch Vũng Tàu đến du khách trong và ngoài nước; phổ biến nội dung Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ về chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác...; phối hợp Sở Văn hóa Thể thao cấm mốc di tích trên địa bàn; triển lãm thành tựu thành phố Vũng Tàu chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố; tổ chức Hội Hoa xuân, bắn pháo hoa và các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân năm 2020 đa dạng, phong phú tạo không khí vui tươi phấn khởi thu hút sự quan tâm của đông đảo nhân dân và du khách thương lãm; tổ chức lễ hội Nghinh ông lần thứ X năm 2020 đã thu hút khoảng gần 5.000 nhân dân và du khách đến tham quan; phối hợp Đoàn Nghệ thuật 19/5TW Hội Người cao tuổi Việt Nam tổ chức chương trình biểu diễn ca múa nhạc “Việt Nam đất nước con người” đã thu hút khoảng 2.000 lượt người xem; xây dựng kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ - leo núi Thành phố Vũng Tàu lần thứ I năm 2020; triển khai Kế hoạch Chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu và thành phố Vũng Tàu (1991 – 2021).

Thành lập 04 Đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa¹¹. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các ngành nghề nhạy cảm như: massage, quán bar, xông hơi, xoa bóp¹².

2. Lao động - Thương binh và xã hội

Thành phố đã chủ động trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động bị mất việc do ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ¹³; làm tốt các chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội và¹⁴, chi trợ cấp thất nghiệp một lần, hàng tháng và hỗ trợ học

¹¹ Kiểm tra 18 cơ sở, ra quyết định xử phạt 04 cơ sở với số tiền trên 17,7 triệu đồng.

¹² Thành phố đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 25 cơ sở với số tiền trên 153,5 triệu đồng (không xuất trình giấy phép an ninh trật tự, kinh doanh quá giờ quy định, không có bác sĩ trực tại cơ sở, các vi phạm trong đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19,...); qua đường dây nóng kiểm tra đột xuất 45 cơ sở xử phạt 04 cơ sở với số tiền 19 triệu đồng...

¹³ Hiện nay, Thành phố đã hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 cho khoảng 17.000 đối tượng với khoảng 21 tỷ đồng.

¹⁴ Trong năm 2020, chi trợ cấp thường xuyên cho 2.264 người với tổng số tiền là 42.662.130.104 đồng. Chi trợ cấp một lần cho 1.359 người với tổng số tiền là 1.886.784.000 đồng. Chi trợ cấp Tết, 27/7 từ nguồn kinh phí Trung ương cho 5.681 người có công với tổng số tiền là 1.160.400.000 đồng; kinh phí tinh cho 6.427 người với tổng số tiền là 8.284.700.000 đồng. Chi trợ cấp, thăm hỏi, hỗ trợ Tết Nguyên đán và ngày lễ cho 2.540 người với tổng số tiền là 2.378.900.100 đồng. Hỗ trợ 66 thân nhân đi thăm viếng mộ Liệt sĩ với tổng số tiền là 144.200.000 đồng. Nhân dịp các ngày lễ, tết, đã chi tiền ăn thêm cho 23 thương bệnh binh nặng với tổng số tiền là 105.800.000 đồng. Trợ cấp ưu đãi học tập cho 53 trường hợp là con của người có công với cách mạng với tổng số tiền là 425.631.000 đồng. Chi mai táng phí cho 04 Cựu chiến binh, dân công hỏa tuyến ... với tổng số tiền là 59.600.000 đồng. Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 43 trường hợp người có công và thân nhân với tổng số tiền 92.000.000 đồng. Mua Bảo hiểm y tế cho 14.699 người có công và thân nhân với tổng số tiền là 2.945.238.300 đồng. Hỗ trợ 69 người có công đi tham quan, nghỉ dưỡng với tổng số tiền là 69.000.000 đồng. Chi tiền mua sách báo cho 29 cán bộ Lão thành cách mạng, Tiền khởi nghĩa với tổng số tiền là 14.986.000 đồng. Hỗ trợ tiền xây mới và sửa chữa nhà ở cho Người có công với tổng số tiền 125.000.000 đồng. Cấp tiền trang cấp, phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, ... cho 59 thương bệnh binh với tổng số tiền 59.570.000 đồng. Chi tiền nghỉ điều dưỡng tại nhà cho 384 người với tổng số tiền là 426.240.000 đồng.

nghe¹⁵; thực hiện Chính sách hỗ trợ chi phí sử dụng điện sinh hoạt theo Thông tư số 190/2014/BTC ngày 11/12/2014 của Bộ Tài chính quy định chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách năm 2020¹⁶; Tổ chức hội nghị tổng kết công tác giảm nghèo giai đoạn 2016-2020; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội thông qua dịch vụ Bưu điện. Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn¹⁷...

Trong năm 2020, Thành phố đã giải quyết việc làm cho 8.214/8.200 lao động, đạt 100,1% kế hoạch, trong đó giải quyết việc làm tăng thêm 3.147 lao động đạt 102%; Số hộ nghèo đến cuối năm 2020 là 188 hộ, chiếm 0,24%. (trong đó, hộ cận nghèo Quốc gia là 35 hộ, hộ nghèo chuẩn Tỉnh là 142 hộ, hộ cận nghèo chuẩn Tỉnh là 11 hộ). Thẩm tra 226 hồ sơ và chuyển sang Tòa án nhân dân thành phố Vũng Tàu xem xét quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo theo Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ và đưa 25 đối tượng lang thang và Trung tâm xã hội Tỉnh.

3. Giáo dục

Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống Covid-19; hướng dẫn dạy học trực tuyến đối với cấp TH, THCS trong thời gian học sinh nghỉ học vì Covid-19; hỗ trợ 50 phần quà cho giáo viên khó khăn trong giai đoạn nghỉ dịch Covid – 19; hoàn thành tốt chương trình năm học 2019-2020, chất lượng giáo dục tiếp tục được củng cố và nâng cao¹⁸; các Đoàn dự thi của Thành phố đạt nhiều giải cao trong các kỳ thi cấp tỉnh; tổ chức đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp, đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng các trường học. Tổ chức Hội thi giáo viên giỏi cấp tiểu học; giáo viên và cấp dưỡng Mầm non giỏi cấp thành phố¹⁹, kỳ thi học sinh giỏi cấp Thành phố²⁰, hội thi Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ. Thành phố đã công nhận 745 sáng kiến cấp cơ sở ngành giáo dục. Tổ chức lớp bồi dưỡng giáo viên dạy Tiếng Anh. Thành phố hiện nay có 34/98 trường đạt chuẩn Quốc gia. Chỉ đạo công tác phối hợp đảm bảo an toàn kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020 và hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia thi tốt nghiệp. Hoàn tất công tác sửa chữa trường, lớp và tổng hợp nhu cầu mua sắm hè; tập huấn cán bộ quản lý và giáo viên giảng dạy sách giáo khoa lớp 1 và giáo viên dạy Tiếng Anh tham gia bồi dưỡng chuyên môn năng

¹⁵ Chi trợ cấp thất nghiệp một lần, hàng tháng và hỗ trợ học nghề cho 22.776 lượt người với tổng số tiền là 99.085.060.001 đồng.

¹⁶ Đã thực hiện hỗ trợ chi phí sử dụng điện sinh hoạt cho 1.644 hộ nghèo với tổng số tiền 298.260.000 đồng.

¹⁷ In ấn và cấp phát 17.690 tờ rơi tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em và 35.380 tờ rơi tuyên truyền phòng chống xâm hại tình dục trẻ em và Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thăm và tặng 58.168 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và tết Trung Thu với tổng trị giá là 2.497.250.000 đồng. Trong đó, ngân sách thành phố hỗ trợ 148.000.000 đồng và Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố chi 102.000.000 đồng, kinh phí vận động tại các phường, xã và các ngành, đoàn thể thành phố với số tiền 2.497.250.000 đồng.

¹⁸ Kết quả cuối năm học 2019-2020 tỷ lệ lên lớp cấp tiểu học là 99,2%, cấp THCS là 96,3%; 100% học sinh hoàn thành tiêu học, 99,8% học sinh tốt nghiệp THCS.

¹⁹ Hội thi giáo viên giỏi cấp tiểu học: 198/265 giáo viên dự thi được công nhận GV dạy giỏi, đạt tỷ lệ 74,7%; Hội thi giáo viên, cấp dưỡng giỏi Mầm non: công nhận 142/180 giáo viên dự thi – tỷ lệ 78,9% và 15/19 cấp dưỡng dự thi – tỷ lệ 78,9% đạt giáo viên giỏi, cấp dưỡng giỏi.

²⁰ Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9, Olympic 27/4 lớp 6, 7, 8 và lớp nguồn cho 756 học sinh, tiếp tục ôn luyện chuẩn bị tham gia kỳ thi cấp tỉnh

lực và chuyên môn nghiệp vụ hè năm 2020. Chỉ đạo các trường sưu tầm tài liệu, hình ảnh để triển lãm chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, thành phố lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố lần thứ XI năm 2020 cho 1.569 vận động viên của 25 trường tiểu học và THCS trên địa bàn Thành phố.

Tổ chức tốt công tác tuyển sinh năm học 2020-2021²¹; tổ chức lễ khai giảng năm học mới theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức kiểm tra việc dạy học, công tác thu – chi đầu năm, thực hiện công khai tại trường học; Chỉ đạo nghiên cứu Đề án xây dựng trường chất lượng cao; triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 18/9/2020 của Thành ủy Vũng Tàu về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ năm học 2020-2021; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11²². Chỉ đạo các trường thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao, vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Y tế

Tăng cường tuyên truyền đến người dân các Chỉ thị, Quyết định của Chính phủ, Bộ Y tế và UBND Tỉnh về phòng chống dịch Covid – 19²³; khuyến khích thực hiện khai báo y tế tự nguyện; chủ động phun thuốc khử trùng, tẩy trùng trên địa bàn²⁴; nhờ sự chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, UBND Thành phố và sự nỗ lực của các cơ quan, đơn vị, sự phối hợp chặt chẽ của nhân dân nhìn chung công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 được đảm bảo, chưa phát hiện trường hợp nào lây nhiễm trong cộng đồng. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp nhận, cách ly chuyên gia ở 04 cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 tại các khách sạn: Hoa Phượng Đỏ, Dic Star – Cap Saint Jacques, Ngọc Hân, Cao Su²⁵. Duy trì công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn Thành phố. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm²⁶.

²¹Năm học 2020-2021, có 56 Trường MN (24 công lập, 33 tư thục), số học sinh 9.771 học sinh/306 lớp (công lập); có TH 25 trường (23 công lập, 2 tư thục), 34.982 học sinh/896 lớp (công lập là 33.529 học sinh/846 lớp); có THCS 16 trường, có 22.817/526 lớp.

²² tổ chức các đoàn thăm nhà giáo ưu tú, giáo viên khó khăn; tổ chức văn nghệ văn nghệ chào mừng và ủng hộ đồng bào miền Trung.

²³ Tổ chức 08 lớp tập huấn về phòng chống dịch Covid-19 với khoảng 2.300 người tham dự; cấp phát 140 ngàn tờ rơi, 400 tờ áp phích, 45 pano, 32 băng rôn về tuyên truyền Covid 19; cấp phát 16 máy đo thân nhiệt (loại bấm trán) cho các chợ trên địa bàn Thành phố; cấp 20 đĩa CD cho 17 phường, xã và Trung tâm VHNTTT, Ban Quản lý chợ Rạch Dừa, Vũng Tàu, Thắng Nhì

²⁴ Tại 278 cơ sở giáo dục (các trường học tiểu học, trung học cơ sở, mẫu giáo, mầm non và nhóm trẻ). Tại 52 cơ sở khu công cộng gồm các Chợ; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND Thành phố và phường, xã; Trung tâm bảo trợ xã hội; các Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng các phường, xã; trụ sở Công an Thành phố và Công an các phường, xã trên địa bàn thành phố Vũng Tàu và tại UBND 17 phường, xã; khu du lịch Paradise (địa điểm tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2020) và 10 xe xô tô chở các tân binh phục vụ lễ giao quân ngày 12/02/2020.

²⁵ Thành phố đã tiếp nhận 1.367 người (chuyên gia dầu khí và người lao động nước ngoài) đến Việt Nam vào khu cách ly tập trung để thực hiện cách ly tại 04 Khách sạn trên địa bàn; đã cấp giấy hoàn thành cách ly tập trung cho 1.269 người; xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp không chấp hành các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống dịch covid -19 đối với 05 cơ sở vi phạm điểm c khoản 4 điều 11 nghị định 176/2013/NĐ-CP, mức phạt 7.500.000 đồng/ một cơ sở, tổng số tiền đề nghị phạt: 37.500.000 đồng; có 21 ca mắc Covid 19 đã điều trị khỏi 19 ca

²⁶ Tổng số cơ sở kiểm tra: 365 cơ sở, Vi phạm: 51 cơ sở, Xử phạt: Nhắc nhở tại chỗ: 33 cơ sở, đề nghị phạt tiền: 18 cơ sở với số tiền đề nghị phạt 52.000.000 đồng.

Phối hợp kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn²⁷.

Tăng cường tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng²⁸; thực hiện tầm 3.201 mùng phòng chống sốt xuất huyết tại các trạm y tế; phối hợp Sở Y tế kiểm tra, giám sát 35 Hội thảo quản cáo thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng. Tổ chức đồng loạt ra quân diệt lăng quăng trên địa bàn 17 phường, xã; phối hợp triển khai các chương trình mục tiêu và dự án quốc gia về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình. Triển khai công tác tiêm vắc xin sởi – rubella và uống vắc xin bại liệt cho trẻ dưới 6 tuổi.

Nhật xét: Chủ động tuyên truyền phòng chống dịch Covid – 19, Đại hội Đảng các cấp, nội dung, ý nghĩa các ngày lễ kỷ niệm, các hoạt động chào mừng và các sự kiện chính trị; phối hợp tổ chức giai đoạn I Giải chạy bộ - leo núi thành phố Vũng Tàu lần thứ I năm 2020, Lễ hội Nghinh Ông...; phối hợp tổ chức thành công cuộc thi Hoa hậu Việt Nam năm 2020 tạo bước ngoặt để du lịch Vũng Tàu tổ chức các sự kiện quan trọng những năm tiếp theo để phát triển du lịch. Thực hiện tốt các chính sách đền ơn, đáp nghĩa, chăm lo người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; tập trung giải quyết việc làm cho người lao động và đạt được; chất lượng giáo dục tiếp tục được củng cố và nâng cao. Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch; khuyến khích thực hiện khai báo y tế tự nguyện; chủ động phun thuốc khử trùng, tẩy trùng. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp nhận, cách ly chuyên gia.

V. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

1. Công tác nội vụ

Thực hiện kịp thời công tác quản lý sắp xếp, phân công và bố trí CBCCVN theo vị trí việc làm; sắp xếp nhân sự lãnh đạo phường, xã để phục vụ Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025. Kiện toàn nhân sự các cơ quan, đơn vị còn thiếu; thực hiện quy trình miễn nhiệm Ủy viên UBND thành phố Vũng Tàu nhiệm kỳ 2016-2021 đối với 05 trường hợp²⁹ và bầu bổ sung Ủy viên UBND thành phố Vũng Tàu nhiệm kỳ 2016-2021 đối với 06 trường hợp³⁰; điều động 19 cán bộ, công chức lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố; phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Phường đối với 11 trường hợp³¹; giới thiệu ứng cử bầu giữ chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; sáp nhập và hợp nhất 04 đơn vị sự nghiệp theo Quyết định số 2612/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 và Quyết định số 2715/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 của UBND Tỉnh

²⁷ Đã tiến hành kiểm tra 403 cơ sở, Vi phạm 65 cơ sở, Xử phạt: Nhắc nhở tại chỗ 23 cơ sở, đề nghị phạt tiền 42 cơ sở với số tiền đề nghị phạt 54.000.000 đồng.

²⁸ Trong năm ghi nhận có 636, số ổ dịch 127, xử lý 127 đạt 100%, không có trường hợp tử vong do sốt xuất huyết. Có 93 ca mắc tay chân miệng, 03 ổ dịch, lũy kế 292 ca mắc Tay - Chân - Miệng số ổ dịch nhỏ là 17, xử lý 17 đạt 100%, không có trường hợp tử vong.

²⁹ Nguyên Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế, Giáo dục và Đào tạo; Nguyên Chi huy trưởng BCH quân sự thành phố Nguyên Trưởng Công an thành phố Vũng Tàu.

³⁰ Trưởng các phòng: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch, Thanh tra; Chi huy trưởng BCH quân sự thành phố và Trưởng Công an thành phố Vũng Tàu

³¹ tại các Phường 1, 2, 4, 7, 9, 12, Nguyễn An Ninh, Rạch Dừa và xã Long Sơn.

theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Bộ Chính trị; hoàn thiện hồ sơ sáp nhập khu phố, thôn trình Sở Nội vụ, dự kiến giảm được 11 khu phố, thôn. Ban hành quyết định tuyển dụng viên chức giáo dục đối với 139 trường hợp; hướng dẫn đánh giá, phân loại cán bộ công chức viên chức năm 2020.

Ban hành Quyết định thành lập Bộ phận điều hành Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận điều hành Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu; lập thủ tục nâng lương thường xuyên, chuyển loại, bổ nhiệm CBCCC, VC vào ngạch, tuyển dụng theo quy định; ban hành các quyết định khen thưởng cho cá nhân, tập thể đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua thành phố³²; đề nghị Chính phủ, UBND tỉnh tặng bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc³³

Kịp thời ban hành Kế hoạch và triển khai có hiệu quả CCHC năm 2020; ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ và tổ chức kiểm tra công vụ tại 14 cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố; thực hiện triển khai, cập nhật tài liệu kiểm chứng chấm điểm xếp hạng chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn... tăng cường công tác giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật; Thành phố đã đưa 271/271 thủ tục hành chính thuộc 42 lĩnh vực đang tiếp nhận tại các cơ quan chuyên môn ra bộ phận một cửa. Tính đến ngày 01/12/2020, Thành phố đã tiếp nhận tổng số 24.612 hồ sơ; trong đó, hồ sơ chuyển từ kỳ trước qua 188 hồ sơ. Kết quả đã giải quyết 24.547 hồ sơ, hoàn thành đúng hạn 24.113 hồ sơ đạt tỷ lệ 98,23%³⁴; cấp căn cước công dân tổng cộng 20.562 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác tôn giáo, dân tộc; đi thăm chúc Tết người có uy tín nhân dịp Tết cổ truyền Chol Chnăm Thmây; hoàn thành việc cấp tập, sách giáo khoa năm học 2020-2021 cho học sinh và hỗ trợ kinh phí cho sinh viên tập năm học 2019 – 2020; triển khai và tổng hợp báo cáo theo Nghị quyết 52/NQ-CP ngày 26/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên

³² Ban hành 52 Quyết định khen thưởng cho 433 tập thể, 1.815 cá nhân và 185 hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của thành phố.

³³ UBND tỉnh Tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”: 31 tập thể; “Cờ thi đua UBND tỉnh”: 13 đơn vị; “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”: 21 cá nhân; Bằng khen UBND tỉnh: 11 tập thể, 184 cá nhân. Đề nghị UBND tỉnh xét tặng danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu” năm 2020 cho 04 cá nhân thuộc thành phố Vũng Tàu; Đề cử, giới thiệu 02 điển hình tiêu biểu là cán bộ thôn, ấp khu phố; 03 điển hình tiêu biểu là cá nhân, hộ gia đình là những gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020. Lựa chọn đề cử các đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ V của tỉnh

+ Nhà nước khen thưởng: Cờ thi đua của Chính phủ cho: 03 tập thể; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho: 01 tập thể và 12 cá nhân; Huân chương lao động hạng nhất cho: 02 tập thể

³⁴ - Lĩnh vực xây dựng 4.516 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 97,3%. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường 1.597, tỷ lệ đúng hạn 78,20%. Lĩnh vực tư pháp: 12.639 hồ sơ (trong đó đúng hạn: 100%). Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: 3.545 hồ sơ, đúng hạn 100%. Lĩnh vực công thương: 112 hồ sơ, đúng hạn 100%. Lĩnh vực chính sách xã hội: 1.740 hồ sơ tỷ lệ đúng hạn 99%. Lĩnh vực giáo dục: 406 hồ sơ tỷ lệ đúng hạn 99,75%. Lĩnh vực Nội vụ: 241 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%

địa bàn thành phố Vũng Tàu; triển khai và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 970/QĐ-UBND ngày 19/4/2017 về thực hiện mục tiêu phát triển Thiên niên kỷ đối với đồng bào dân tộc thiểu số gắn với mục tiêu phát triển bền vững giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025 và kết quả phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số theo Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 28/4/2017 của UBND Tỉnh; báo cáo tình hình triển khai thực hiện chính sách người Hoa và Khơ me; tiếp tục rà soát, tổng hợp hồ sơ sinh viên mới thụ hưởng chính sách dân tộc năm 2020 -2021; xây dựng Đề án phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2020-2025; Tổ chức đoàn tham gia lớp học bồi dưỡng kiến thức dân tộc địa phương theo Quyết định 771/QĐ-CP ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ cho các Trưởng, Phó Trưởng phòng, chuyên viên và Chi bộ Khu phố trưởng tại Thành phố Bà Rịa; triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh về công tác dân tộc; thực hiện công tác quản lý nhà nước về ngoại vụ theo quy định.

Nhận xét: Chủ động tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác xây dựng chính quyền, công tác thanh niên tại cơ quan, đơn vị đạt kết quả tốt và đảm bảo đúng theo quy định hiện hành; các chế độ, chính sách cho cán bộ công chức viên chức được giải quyết kịp thời, công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đúng quy trình, thủ tục; công tác CCHC được quan tâm chỉ đạo và giám sát thường xuyên, kịp thời tháo gỡ nhiều tồn tại, khó khăn, vướng mắc; thực hiện tốt các chính sách tôn giáo, tín ngưỡng dân tộc.

VI. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

1. Công tác tiếp công dân, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Trong năm 2020, Thành phố đã tiếp tổng cộng 556 lượt với 760 công dân; trong đó, lãnh đạo UBND thành phố Vũng Tàu tiếp 32 lượt với 166 công dân, Ban Tiếp công dân tiếp 524 lượt với 594 công dân.

Tiếp nhận và giải quyết đơn: Thành phố đã tiếp nhận tổng cộng 1.211 đơn (có 199 đơn không thuộc thẩm quyền và 69 đơn trùng lặp) còn 943 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết. Trong đó, có 222 đơn khiếu nại, 27 đơn tố cáo, 04 đơn thẩm tra cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất, 690 đơn kiến nghị. Kết quả, đã giải quyết 609 đơn (193 đơn khiếu nại, 21 đơn tố cáo, 391 đơn kiến nghị, 04 đơn thẩm tra cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất). Đơn năm 2019 chuyển qua có 179 đơn, đã giải quyết 160 đơn (135 đơn kiến nghị, 22 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo) còn lại 19 đơn Thành phố đang tích cực giải quyết.

Năm 2020, Thành phố tiếp tục thực hiện 11 Đoàn thanh tra, kiểm tra theo các Quyết định của UBND Thành phố về công tác quản lý, điều hành của tổ chức và cá nhân gồm 02 Đoàn thanh tra, kiểm tra hành chính; 09 Đoàn thanh tra, kiểm tra liên quan đến đất đai (việc sử dụng đất, chuyển nhượng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...). Trong đó, 06 Đoàn thanh tra của năm trước chuyển qua và 05 Đoàn thanh tra năm 2020; hiện nay, đã hoàn thành 07 Đoàn

thanh tra, 04 đoàn đang được các cơ quan chuyên môn thẩm tra, xác minh và tham mưu giải quyết theo quy định³⁵.

2. Công tác Tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn³⁶; triển khai Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật An Toàn giao thông, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Phòng, chống bạo lực xâm hại phụ nữ và trẻ em, Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Luật hòa giải³⁷...., Trong năm 2020, Thành phố đã ban hành 5.779 quyết định xử phạt hành chính...; kịp thời giải quyết các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng thời gian quy định.

VII. Quốc phòng, an ninh

1. Quốc phòng

Duy trì, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu, các sự kiện quan trọng trên địa bàn và khu vực đóng quân. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2020 nhanh, gọn đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao trong đó có 8 đảng viên; hoàn thành việc huy động tàu thuyền và phương tiện tham gia diễn tập bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo kế hoạch và chỉ tiêu cấp trên giao. Hoàn thành kế hoạch bảo vệ an toàn cho Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục Quốc phòng – an ninh và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm

³⁵ 1) Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 5860/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc thành lập Đoàn thanh tra việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Vũng Tàu. Hiện nay, Đoàn Thanh tra đang tổng hợp báo cáo.

2) Đoàn Thanh tra theo Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc thành lập Đoàn thanh tra kiểm tra việc cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất số AD 706376 ngày 25/01/2006 và Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất số AH 566112 ngày 05/4/2007 do UBND TP.VT cấp tại P.12;

3) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 5822/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc thành lập đoàn Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với dự án đường Lương Văn Can, Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

4) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 5824/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 về việc ban hành Quyết định thành lập Đoàn thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong việc tuyển sinh, chi tài chính và quản lý tài sản công của Trường THCS Phước Thắng, thành phố Vũng Tàu.

³⁶ Trong năm 2020 Thành phố đã tổ chức có 33 Hội nghị và buổi tuyên truyền với 23.850 lượt người tham dự. Phát 3.000.000 tờ rơi về phòng, chống bệnh viêm phổi do virus corona, tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình và 60.000 tờ rơi về Luật An toàn giao thông, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, dân số kế hoạch hoá gia đình, Chăm sóc sức khoẻ sinh sản và nuôi dạy con và phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, bệnh chân tay miệng, phòng chống dịch sốt xuất huyết; 9000 tờ rơi, pano, áp phích tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm cho vay nặng lãi, tín dụng đen; 17.690 tờ rơi tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tại cộng đồng; 35.380 tờ rơi về phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em và tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111...; cấp phường tổ chức 218 hội nghị và buổi tuyên truyền với tổng số 8117 lượt người tham dự; phát hành: 134.550 tờ rơi với nội dung về phòng, chống tội phạm, trộm cắp tài sản; quy định về Bảo hiểm xã hội; phòng chống dịch Covid và Luật Phòng, chống tác hại của bia rượu; một số quy định về thừa kế trong Bộ luật Dân sự; Luật Hộ tịch; quy định về chế độ, chính sách cho người có công.

³⁷ Tổng số vụ việc hòa giải: 135 vụ; Số vụ việc hòa giải thành: 125 vụ, Tỷ lệ hòa giải thành đạt 92.5%

2020. Tổ chức phúc tra, huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; xây dựng Kế hoạch diễn tập A2 trên địa bàn; xây dựng kế hoạch, tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các bước của công tác tuyển quân, giao chỉ tiêu giao quân cho các phường, xã; phát lệnh gọi công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2021 theo quy định.

2. An ninh

Năm 2020, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố được giữ vững và ổn định. Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các dịp lễ, tết; đảm bảo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội³⁸, phục vụ cho công tác phòng, chống Covid-19, xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật trên các phương tiện thông tin đại chúng làm ảnh hưởng đến dư luận, tâm lý xã hội. Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại 04 cơ sở cách ly tập trung; bảo vệ thành công Đại hội Đảng bộ các cấp trên địa bàn; chủ động nắm chắc tình hình tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, sử dụng công nghệ cao, cướp giật tài sản xảy ra trên địa bàn. Tổ chức lễ ra quân tháng hành động phòng chống ma túy... Tổ chức tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2020; tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông các khu vực trọng điểm; tiếp xây dựng và củng cố phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn Thành phố.

Nhận xét: Tiếp nhận và giải quyết tốt các phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, công dân có liên quan đến công tác giải quyết thủ tục hành chính; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2020.

VIII. Nhận xét, đánh giá chung:

³⁸ Trong năm 2020: Trong năm 2020 phát hiện 362 vụ vi phạm pháp luật về TTXH (PPHS: 301 vụ, XPHC: 61 vụ), phát hiện nhiều hơn so với năm 2019 là 31 vụ (362/331). Hậu quả: Chết 05 người, bị thương 93 người. Tổng thiệt hại tài sản ước khoảng 10.140.000.000đ. Đã điều tra làm rõ: 298 vụ - 576 đối tượng, đạt tỷ lệ 82,3%. Thực hiện chỉ tiêu giảm số vụ PPHS về TTXH 5% so với năm 2019, qua phân tích về thời gian xảy ra các vụ phạm tội về TTXH trong năm 2020 là 266 vụ (giảm 46 vụ (266/312) so với năm 2019, giảm 14,7%).

Phát hiện 274 vụ - 691 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các chất ma túy. Phát hiện ít hơn 59 vụ (274/333), nhiều hơn 111 đối tượng (691/580) so với cùng kỳ năm 2019. Lập hồ sơ khởi tố 91 vụ - 123 đối tượng; XPHC 61 vụ - 336 đối tượng, trong đó: phạt tiền: 02 vụ - 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy với tổng số tiền 7.500.000đ, 55 vụ - 328 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 244.125.000đ; cảnh cáo: 04 vụ - 06 đối tượng; đưa đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ 232 đối tượng;

Xây ra 264 vụ tai nạn giao thông, làm 54 người chết, 222 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2019, số vụ tai nạn giao thông giảm 28 vụ (264/292), đạt tỷ lệ 9,6%, số người chết giảm 10 người (54/64), đạt tỷ lệ 15,63%, số người bị thương tăng 71 người (222/151). Lập biên bản 11.199 trường hợp, ra quyết định xử phạt 9.582 trường hợp với số tiền là 7.817.586.000 đồng

1. Ưu điểm: Năm 2020, do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và trong nước diễn biến phức tạp, khó lường, hầu hết các ngành, lĩnh vực đều chịu ảnh hưởng, nhiều hoạt động kinh tế phải tạm dừng để thực hiện phòng chống dịch. UBND thành phố Vũng Tàu đã triển khai quyết liệt các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thành ủy về thực hiện các biện pháp phòng, chống kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh Covid – 19 và vừa phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng; Thành phố đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán và các lễ hội phù hợp trong điều kiện phòng chống dịch; Thành phố đã huy động mọi nguồn lực để chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng, kịp thời hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch Covid – 19, thực hiện tốt chương trình giảm nghèo bền vững; triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, chủ động xử lý các vấn đề phát sinh theo thẩm quyền; tăng cường tuyên truyền và phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố, Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; phối hợp tổ chức thành công Đại hội đảng bộ Thành phố; hỗ trợ chuyên gia nhập cảnh; bảo vệ sức khỏe cho người dân; chất lượng giáo dục ngày một nâng lên; đặc biệt là đã phối hợp tổ chức thành công cuộc thi Hoa hậu Việt Nam năm 2020; công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được trú trọng; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng cuối năm 2020, kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, số vụ tai nạn giao thông giảm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

2. Hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, kinh tế - xã hội năm 2020 của Thành phố vẫn còn một số hạn chế như sau:

- Các chỉ tiêu phát triển kinh tế tăng trưởng chưa đạt kế hoạch đề ra, đặc biệt là lĩnh vực du lịch, dịch vụ giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2019.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư còn gặp nhiều khó khăn về cơ chế, chính sách dẫn đến ảnh hưởng tiến độ triển khai các dự án đầu tư công và kết quả giải ngân các dự án chưa đạt so với kế hoạch đề ra; công tác đảm bảo trật tự xây dựng, quản lý đất đai chưa được kiểm soát triệt để vẫn còn diễn biến phức tạp.

3. Nguyên nhân:

- **Những hạn chế, yếu kém trên xuất phát từ nguyên nhân khách quan** do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra phức tạp, nhiều biện pháp phòng chống dịch bệnh được triển khai, trong đó có việc giãn cách xã hội trong thời gian dài dẫn đến các hoạt động sản xuất bị ảnh hưởng, thiếu nguyên liệu sản xuất, thu hẹp về thị trường; các hoạt động dịch vụ bị hạn chế, nhu cầu dịch vụ giảm, đời sống xã hội, tư tưởng, tâm trạng của Nhân dân, nhất là hoạt động du lịch – dịch vụ - thương mại sụt giảm.

- Bên cạnh những nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan là chủ yếu như: Chưa chủ động đưa ra giải pháp linh hoạt để vừa ứng phó với dịch bệnh, vừa thúc đẩy các nhiệm vụ đã đề ra. Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan chưa được quan tâm đúng mức. Một số ít cán bộ, công chức chưa phát huy vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác phối hợp giữa các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị có nơi chưa chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2021

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 ở trong nước và trên thế giới các hoạt động kinh tế - xã hội còn chịu nhiều ảnh hưởng. Tuy nhiên với tinh thần quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị trong năm 2021 phải nỗ lực, đoàn kết quyết tâm phòng chống dịch, phát huy và sử dụng nguồn lực tập trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội được thông qua tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 của UBND thành phố Vũng Tàu nhằm đạt kết quả cao nhất để phát triển kinh tế, an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố cụ thể như sau:

I. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Chỉ tiêu về kinh tế

- Cơ cấu kinh tế theo ngành trên địa bàn thành phố Vũng Tàu:

+ Du lịch - Thương mại - Dịch vụ : 70,36%

+ Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp : 19,58%

+ Hải sản - Nông lâm ngư nghiệp : 10,06%

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 29.500 tỷ đồng, tăng 7,93% so với ước thực hiện năm 2020;

- Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 6.292 tỷ đồng, tăng 7,83% so với ước thực hiện năm 2020;

- Doanh thu vận tải, kho bãi đạt 9.245 tỷ đồng, tăng 9,88% so với ước thực hiện năm 2020;

- Số lượt khách du lịch lưu trú đạt 1.810 ngàn lượt, tăng 7,8% so với ước thực hiện năm 2020;

2. Chỉ tiêu về thu, chi ngân sách và đầu tư

2.1. Thu chi ngân sách

- Thu ngân sách năm 2021 (dự kiến) là 4.121,916 tỷ đồng;

- Chi ngân sách năm 2021 (dự kiến) là 2.338 tỷ đồng.

2.2. Về đầu tư công

- Nguồn vốn ngân sách Tỉnh: Thành phố dự kiến 57 dự án, với tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 955,450 tỷ đồng. Trong đó, bồi thường giải phóng mặt bằng là 633 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách thành phố Vũng Tàu dự kiến 109 dự án, với tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 760,110 tỷ đồng.

3. Các chỉ tiêu xã hội

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2021; hoàn thành chỉ tiêu giải quyết việc làm tăng thêm năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công; kịp thời thực hiện trợ cấp, hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, họp mặt các đối tượng chính sách nhân các ngày lễ và kỷ niệm của đất nước.

- Tỷ lệ huy động các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi 33,5%; tỷ lệ huy động các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi 95%.

- Xây dựng khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa 95% và xây dựng gia đình văn hóa 98%.

4. Về Quốc phòng, an ninh

Đảm bảo quốc phòng, an ninh. Triển khai các bước tuyên quân đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát cho vay nặng lãi, giảm thiểu tai nạn giao thông và tăng cường đảm bảo phòng cháy chữa cháy.

II. Nhiệm vụ chủ yếu trong giai đoạn 2021

1. Về lĩnh vực kinh tế

Thực hiện tốt công tác kiểm soát và bình ổn về giá cả, nhất là giá cả thuộc lĩnh vực kinh doanh dịch vụ trong lĩnh vực ngày lễ, tết; tập trung phát triển các ngành dịch vụ thương mại, dịch vụ du lịch, dịch vụ hải sản, dịch vụ ăn uống và dịch vụ vận tải... trong đó ưu tiên tập trung cho việc phát triển dịch vụ du lịch theo hướng dịch vụ du lịch chất lượng cao; tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án Phát triển du lịch chất lượng cao giai đoạn 2020 đến 2025, tầm nhìn 2030”. Tham gia các hoạt động quảng bá du lịch thông qua các tổ chức xúc tiến du lịch quốc tế như của Tổ chức TPO. Phối hợp Sở Du lịch và Hiệp hội Du lịch tỉnh tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch; tiếp tục triển khai và thực hiện Phim quảng bá về du lịch. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa các di tích thành sản phẩm du lịch phục vụ nhân dân và du khách.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm; chủ động tuyên truyền triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, góp phần đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng; tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng trái phép trên đất 327; tiếp tục tổ chức thanh lý các hợp đồng nhận khoán rừng. Thực hiện Tết trồng cây “đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2021. Chủ động rà soát, bổ sung phương án phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn đảm bảo ứng phó hiệu quả; thường xuyên tổ chức ứng trực, cập nhật diễn biến thời tiết chủ động ứng phó phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

2. Về thu, chi ngân sách

Thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu được giao. Chủ động rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn thu vào ngân sách theo quy định; phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân sách đề ra để có nguồn tăng chi cho đầu tư phát triển, chi an sinh xã hội và đảm bảo ngân sách dự phòng. Triển khai công tác xây dựng dự toán thu - chi ngân sách năm 2021.

Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả; kiểm tra chấp hành kỷ luật ngân sách. Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động thường xuyên nhất là đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường du lịch.

3. Về đầu tư công

- Đẩy mạnh công tác quản lý đầu tư công. Tập trung hoàn thành các thủ tục để tổ chức đấu thầu và khởi công xây dựng các dự án thuộc danh mục khởi công xây dựng mới năm 2021 trong 6 tháng đầu năm. Đẩy nhanh thi công các công trình chuyển tiếp; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ công chức viên chức cơ quan, tổ chức liên quan trong thực hiện đầu tư công năm 2021, phấn đấu khởi công 100% các công trình ghi trong kế hoạch năm 2021.

- Tiếp tục đẩy nhanh các thủ tục hành chính về đất đai, tổ chức giao ban xây dựng cơ bản định kỳ đúng quy định để tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của Tỉnh như: Nạo vét kênh Bến Đình; Khu Tái định cư Long Sơn giai đoạn II; đường Cái Mép – Long Sơn; Khu đất Cụm 3; Trường Đại học Bà Rịa – Vũng Tàu; Trụ sở Công an Thành phố; Trung tâm Chí Linh; đường vào Khu CN Dầu khí Long Sơn (Đoạn hành lang kỹ thuật); đường vào Khu dịch vụ hậu cần của dự án Khu neo đậu Tránh trú bão cho tàu cá cửa sông Dinh.

- Tập trung thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với các dự án thuộc nguồn vốn ngân sách Tỉnh gồm: Đường Thống Nhất nối dài; đường Hàng Điều, phường 11; đường Cầu Cháy, phường 12; đường quy hoạch AIII, phường 12; đường quy hoạch Biệt Chính 2, phường 12; đường quy hoạch A4, phường 11; đường Rạch Bà 1, phường 11, đường Bình Giã thuộc phường 10, phường Rạch Dừa. Khu tiểu thủ CN Phước Thắng; Nhà tang lễ; Quảng trường Thành phố; Sân vận động Thành phố; Trường THCS Hàn Thuyên, phường 10; Lê Quang Định; Trung tâm Hành chính Thành phố;..

- Tăng cường triển khai thực hiện các dự án thuộc nguồn vốn ngân sách Thành phố đầu tư vỉa hè các đường: Thùy Vân; Lê Lai; Đồ Chiểu; Triệu Việt

Vương; Hoàng Việt; Nguyễn Bảo; Nguyễn Bình Kiên; Mạc Đình Chi; Chu Mạnh Trinh (đoạn từ Lê Phụng Hiền đến Lê Hồng Phong); Cải tạo vỉa hè đường Trương Công Định (đoạn từ Nguyễn An Ninh đến Lương Thế Vinh); đường Lê Lợi (đoạn từ Thăng Nhì đến Cầu Quan); Hẻm 413 Trần Phú...

- Triển khai phương án, kế hoạch cưỡng chế để có mặt bằng thi công các khu Tái định cư của Thành phố và dự án trường học: Khu tái định cư 10 ha trong 58 ha; Khu tái định cư Tây bắc AIII; Khu tái định cư phường Thăng Nhất; Khu Tái định cư Long Sơn giai đoạn II; Trường mầm non phường Nguyễn An Ninh tại phường 8...

- Có cơ chế chính sách giải quyết vướng mắc: Đường Ngô Quyền giai đoạn II; Trường tiểu học Bến Nôm; Trường Mầm non Phường Rạch Dừa...

- Các dự án liên quan lĩnh vực quốc phòng: Cơ sở doanh trại chi đội kiểm ngư số 2 thuộc phường 12 và Tuyến đường vào Cơ sở doanh trại chi đội kiểm ngư số 2 thuộc phường 12; Tuyến đường tạm vào Căn cứ Hải Quân xã Long Sơn.

- Tiếp tục triển khai các dự án chưa hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng: đường Hồ Quý Ly; đường Võ Văn Tần; đường Lê Thánh Tông; Mở rộng Hẻm 90 Hoàng Văn Thụ; đường Nguyễn Thiện Thuật; Tuyến đường kết nối Đường vào Trụ sở UBND Phường 10 với Khu đô thị Chí Linh; Trường mầm non Hàng Điều; Trường tiểu học phường 12; Trường THCS phường 11...

4. Về công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường

4.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

- Trình phê duyệt các đồ án quy hoạch phân khu 1/2000 các quy hoạch chi tiết 1/500 và tổ chức thực hiện; phê duyệt thiết kế đô thị trên địa bàn thành phố.

- Trình phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2019-2035 và phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc theo Luật Kiến trúc và tổ chức thực hiện.

- Triển khai phần mềm tương tác phản ánh hiện trường để tiếp nhận thông tin và xử lý, giám sát việc xử lý hành vi vi phạm đảm bảo nhanh chóng, triệt để

- Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý việc phân lô bán nền trái phép trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Triển khai thực hiện các biện pháp về tổ chức giao thông, chống ngập nước đô thị; ngầm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1167/KH-UBND ngày 10/3/2017 về lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè, giải tỏa các chợ tự phát, xử lý việc lấn chiếm lòng đường vỉa hè. Triển khai tổ chức Hội hoa xuân phục vụ tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

4.2. Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường

- Đẩy nhanh giải quyết các thủ tục hành chính về nhà đất; tổ chức giao ban, tiếp công dân định kỳ để chấn chỉnh, giải quyết các hồ sơ trễ hẹn; ban hành kế hoạch khảo sát giá đất phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng

mặt bằng đối với các dự án đã, đang và sẽ triển khai trên địa bàn Thành phố trong năm 2021; rà soát các dự án thu hồi đất; tập trung xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trụ sở cơ quan; phối hợp đơn vị tư vấn triển khai thực hiện lập Quy hoạch sử dụng đất tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Vũng Tàu; ban hành kế hoạch sử dụng đất năm 2021; tiếp tục rà soát, thống kê, quản lý chặt chẽ đất do nhà nước quản lý, đất khoán rừng; lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 theo đúng quy định.

- Quản lý chặt chẽ quỹ đất do nhà nước quản lý, đất chưa sử dụng phục vụ công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các trạm trung chuyển chất thải rắn đảm bảo hợp vệ sinh, không gây ảnh hưởng môi trường dân cư

- Xây dựng kế hoạch khắc phục các điểm đen ô nhiễm môi trường theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu lần VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, giải quyết 100% điểm đen ô nhiễm môi trường trên địa bàn; tiếp tục thực hiện các dự án bảo vệ môi trường năm 2021; tăng cường kiểm soát các điểm nóng, điểm đen về môi trường xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm, các trường hợp vi phạm. Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trước, trong và sau các dịp Lễ, Tết; các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở ven biển, các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ nằm xen kẽ trong khu dân cư.

- Triển khai thực hiện thu phí xử lý chất thải rắn sinh hoạt các cơ sở sản xuất, kinh doanh, yêu cầu các cơ sở phải có đăng ký bản cam kết bảo vệ môi trường và Đánh giá tác động môi trường; tiếp tục triển khai thực hiện thí điểm phân loại rác tại nguồn tại xã Long Sơn và mở rộng phạm vi thí điểm phân loại rác tại nguồn trên địa bàn Thành phố.

- Rà soát, thống kê các cơ sở đang hoạt động trên địa bàn Thành phố nhưng chưa lập hồ sơ Đánh giá tác động môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tổng thể cải thiện ô nhiễm môi trường kênh Bến Đình.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ biển và hải đảo và Ngày Đại dương thế giới...; tổ chức phát động các ngày ra quân dọn vệ sinh trên địa bàn Thành phố.

5. Về Khoa học công nghệ

Hoàn thành và vận hành Trung tâm điều hành đô thị thông minh kể từ ngày 21/12/2020 (vungtauioc và vungtauctruyen). Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án Đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu theo chỉ đạo của UBND Tỉnh; ưu tiên triển khai số hoá dữ liệu hộ tịch, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng của Thành phố trong năm 2021.

Hướng dẫn các đơn vị triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động điều hành; đồng thời thường xuyên cập nhật, điều chỉnh để người dân tại nhà có thể sử dụng thiết bị thông minh truy cập, tìm hiểu được tình trạng

quy hoạch của lô, thửa đất đang thuộc quyền sử dụng; duy trì và phát huy hiệu quả mô hình lấy ý kiến nhân dân bằng hệ thống điện tử phục vụ cải cách hành chính; bổ sung các thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 theo quy định.

6. Về văn hóa - xã hội

6.1. Văn hóa, thông tin, thể thao

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu văn hóa - xã hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, các hoạt động của lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Đảng bộ, chính quyền Thành phố; các hoạt động hướng đến kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và Thành phố Vũng Tàu; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân và du khách.

Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử bắn cá, bắn thú, đua ngựa; Tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm việc quảng cáo, rao vặt trái phép; Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các ngành nghề nhạy cảm như: massage, karaoke, quán bar, xông hơi, xoa bóp... Thẩm định thủ tục cấp phép kinh doanh karaoke, vũ trường trên địa bàn thành phố

Hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cấp phường, xã và tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao thành phố Vũng Tàu lần thứ VIII năm 2021.

6.2. Lao động, thương binh và xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công với Cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, họp mặt các đối tượng chính sách nhân các ngày lễ và kỷ niệm của đất nước.

Hoàn thành chỉ tiêu giải quyết việc làm tăng thêm năm 2021. Tiếp tục thực hiện các chính sách giảm nghèo và phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2021. Tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp trong việc thực hiện pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2021.

6.3. Giáo dục

Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông tổng thể thực hiện từ năm 2021-2022. Tiếp tục triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học; đảm bảo tỷ lệ huy động học sinh ra lớp. Đẩy mạnh tốc độ đầu tư cơ sở vật chất cho ngành giáo dục, trong đó ưu tiên đầu tư cho bậc học mầm non, tiểu học. chuẩn bị các điều kiện thực hiện công tác giáo dục phổ thông mới đối với lớp 2 và lớp 6. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh và phòng chống bạo lực trong học đường. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dạy thêm, học thêm.

Tăng cường dân chủ hóa trong trường học, thực hiện công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại bảng thông báo trường và trang thông tin điện tử (website) của trường để phụ huynh học sinh và công chức, viên chức trong đơn vị được biết; tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng trường chuẩn Quốc gia, công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng trường học. Ứng dụng công nghệ thông tin có hiệu quả phục vụ cho công tác quản lý, điều hành.

6.4. Y tế

Tiếp tục các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, dịch virus Zika, tay - chân - miệng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động phòng ngừa dịch bệnh; tổ chức kiểm tra giám sát hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn; kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; thẩm định hồ sơ đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng kế hoạch phòng chống HIV/AIDS năm 2021; triển khai tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; duy trì mô hình “Khu phố ẩm thực” và Chợ đêm; giữ vững danh hiệu phường xã đạt chỉ tiêu về y tế đối với 17 phường, xã; tăng cường công tác truyền thông về dân số - kế hoạch hóa gia đình để nâng cao chất lượng chăm sóc sinh sản, duy trì giảm thấp tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em.

7. Về công tác nội vụ, tôn giáo, dân tộc; ngoại vụ

Tiếp tục kiện toàn tổ chức, nhân sự các cơ quan, đơn vị đủ số lượng và đảm bảo chất lượng; tổ chức thi tuyển các chức danh lãnh đạo các cơ quan chuyên môn; giao chỉ tiêu biên chế công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung theo Nghị định 161/2018/NĐ-CP) cho các cơ quan chuyên môn; triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ CBCC-VC năm 2021; triển khai việc tuyển dụng viên chức theo chỉ tiêu trên giao; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp tục thanh tra công vụ theo quy định.

Tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn, nhất là lĩnh vực đất đai. Triển khai có hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính để kịp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc theo đúng quy định.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo dân tộc, thực hiện đầy đủ các chính sách tôn giáo, dân tộc. Đẩy mạnh công tác vận động chức sắc, tín đồ các tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động do chính quyền phát động; tạo điều kiện và giúp đỡ các tổ chức tôn giáo, chức sắc và tín đồ hành đạo trong khuôn khổ pháp luật và điều kiện của địa phương. Xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động đối ngoại giai đoạn 2020-2025 theo quy định.

8. Về công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

8.1. Về công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Xây dựng kế hoạch và thực hiện Chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Phấn đấu không để xảy ra trường hợp khiếu kiện đông người. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống tham nhũng tại các cơ quan trên địa bàn; giải quyết dứt điểm các vụ việc năm 2019, 2020.

8.2. Về công tác tư pháp

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. Tổ chức kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập cho các đối tượng theo quy định.

9. Về Quốc phòng, an ninh

Tập trung các nhiệm vụ tăng cường công tác quốc phòng, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo vững chắc độc lập, chủ quyền lãnh thổ và biển đảo trong tình hình mới; xây dựng khu vực phòng thủ trên địa bàn Thành phố theo Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22 tháng 02 năm 2019 của Chính phủ; rà soát, bố trí quốc phòng kết hợp với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố theo Nghị định 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ; sẵn sàng tham gia huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển nước CHXHCN Việt Nam. Tổ chức tuyển quân đảm bảo hoàn thành kế hoạch trên giao năm 2021. Tổ chức phúc tra, huấn luyện các lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đảm bảo hoàn thành kế hoạch được giao.

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm. Tập trung triệt phá không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Seagame lần thứ 31, Asean Paragames lần thứ 11, 30 năm thành lập Tỉnh, Thành phố Vũng Tàu, các mục tiêu sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn, giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân, không để xảy ra các tình huống bất ngờ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn.

PHẦN THỨ BA

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 đã nêu trong báo cáo và sau khi được HĐND thành phố ban hành Nghị quyết thông qua, UBND thành phố sẽ phân giao chỉ tiêu nhiệm vụ; đồng thời ban hành các Chương trình, kế hoạch công tác, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã; quy định đơn vị chủ trì, cơ quan phối hợp và thời gian hoàn thành, trên cơ sở đó các cơ quan đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện. Tại các phiên họp hàng tháng, UBND thành phố sẽ sơ kết đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ và đề ra nhiệm vụ, giải pháp, kịp thời xử lý khó khăn vướng mắc, nhằm đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH - ĐT;
- Sở Tài chính;
- Cục Thống kê;
- TTr. Thành ủy VT (b/c);
- TTr. HĐND TPVT (b/c);
- CT, các PCT UBND TPVT;
- TTr. UBMTTQVN TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể;
- Chi Cục Thống kê TPVT;
- Các UBND phường, xã;
- Chánh VP, các Phó CVP;
- Lưu: VT, TH (Đinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Hoàng Vũ Thanh